



Comissão Permanente de Licitação
 Prefeitura Municipal de Alto Santo
 Secretaria Municipal de Educação
 Pregão Presencial nº 002/2019 - PP

Identificação do Licitante Pessoa Jurídica:

Nome: **Diaga Comércio de Alimentos e Representações Ltda -Me**

CNPJ: **41.557.349/0001-06**

CGF: **06.682236-0**

Endereço: **Rua Maceió, 1460, Henrique Jorge – Fortaleza, Ceará**

CEP: **60.521-105**

E-mail: **diagacomercio@hotmail.com**

Telefone / Fax: **(85) 3290 - 0779 / (85) 3077-5445**

Banco: **Banco do Brasil Agência: 2906 - 8 Conta Corrente: 18.311 - 3**

Identificação do Representante Legal:

Nome: **Eudismar Cavalcante de Arruda**

Endereço: **Rua Belo Horizonte, nº 2830, Apto 811, Bloco A, Bairro Jôquei Clube, Fortaleza - CE Cep: 60.440.195**

Telefone: **(85) 3077 - 5445 / 3290 - 0779**

E-mail: **diagacomercio@hotmail.com**

Especificação do Objeto: **Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de gêneros alimentícios, destinados ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, junto à Secretaria de Educação do Município de Alto Santo, Estado do Ceará.**

Proposta Adequada

Nº	Especificação do Produto	Marca	Quant.	Unidade	Valor Unitário	Valor Unitário por interesse	Valor Total	Valor Total por extenso
1	<p>Acúcar cristal branco, origem vegetal constituído da sacarose da cana de açúcar. Produto deverá estar de acordo com a legislação vigente (rde nº 271 de 22/09/05 - anvisa). Isento de matéria terrosa, livre de umidade, isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. #6 branco fino de fácil escoamento. Não deve ser empadrada. Rotulagem obrigatório (de acordo com a rde nº 360/359 de 23/12/03, rde nº 259 de 20/09/02, rde nº 123 de 13/05/04 - anvisa, lei nº 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1kg do produto, acondicionados em fardos de 30kg.</p>	Samuka	3.654	Kg	R\$ 2,21	dois reais e vinte e um centavos	R\$ 8.075,34	oito mil e setenta e cinco reais e trinta e quatro centavos
2	<p>Arroz branco, grupo: beneficiado. Subgrupo: polido. Classe: longo fino. Tipo 1. O produto deve seguir as exigências da lei federal nº. 9972/00 decreto nº. 6268 de 22/11/07 que institui a classificação de produtos vegetais. Produto deve ser isento de matéria terrosa, livre de umidade - máximo de 14% - isento de parasitas e fungos, coloração característica da espécie e livre de fragmentos estranhos. Rotulagem obrigatório (de acordo com a rde nº 360/359 de 23/12/03, rde nº 259 de 20/09/02, rde nº 123 de 13/05/04 - anvisa, lei nº 10674/03). Embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1kg do produto, acondicionados em fardos de 30kg.</p>	Mestre Cuca	15.666	Kg	R\$ 2,42	dois reais e quarenta e dois centavos	R\$ 37.911,72	trinta e sete mil, novecentos e onze reais e setenta e dois centavos



3	Flocos de milho - produto obtido pela moagem do grão de milho. Embalagem primária em pacote de 500g. Sem presença de insetos ou impurezas que comprometam o armazenamento ou consumo humano. Inviolados e sem misturas. registro do m.s. Validade mínima de 120 dias da data de recebimento.	Coringa	10.353	Pacote	R\$	1,09	um real e nove centavos	R\$	11.284,77	oitenta e quatro reais e setenta e sete centavos
5	Café torrado e moído: embalagem a vácuo, resistente e atóxica com selo da associação brasileira da indústria do café - abic. Embalagem com peso líquido de 250g. Validade mínima de 06 meses.	Puro	2.520	Pacote	R\$	4,08	quatro reais e oito centavos	R\$	10.281,60	dez mil, duzentos e oitenta e um reais e sessenta centavos
7	Biscoito doce tipo maria- com composição à base de farinha de trigo e leite, enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem duplamente protetora com 3 divisórias em pacotes de 400g. registro do m.s. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Estrela	24.423	Pacote	R\$	2,60	dois reais e sessenta centavos	R\$	63.499,80	sessenta e três mil, quatrocentos e noventa e nove centavos
8	Biscoito doce tipo maizena- com composição à base de farinha de trigo e leite, enriquecida com ferro e ácido fólico. Embalagem duplamente protetora com 3 divisórias em pacotes de 400g. registro do m.s. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Estrela	4.221	Pacote	R\$	2,60	dois reais e sessenta centavos	R\$	10.974,60	dez mil, novecentos e setenta e quatro reais e sessenta centavos
9	Biscoito salgado tipo cream cracker - embalagem duplamente protetora com 3 divisórias em pacotes de 400g. constituição mínima: farinha de trigo, creme vegetal, amido, açúcar e sal refinado. Registro do m.s. Com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e peso líquido. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Estrela	17.976	Pacote	R\$	2,74	dois reais e setenta e quatro centavos	R\$	49.254,24	quarenta e nove mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e vinte e quatro centavos
16	Carne bovina moída tipo patinho ou chã de fora, congelada, com adição de água de no máximo 6%, de 1ª moída, embalagem primária plástica que permita excelente estado de conservação, que permita visualização clara do produto (transparente e não reutilizável), em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer característica.	Fort Boi	6.300	Quilo	R\$	7,02	sete reais e dois centavos	R\$	44.225,00	quarenta e quatro mil, duzentos e vinte e seis reais



DIAGA COMÉRCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA.ME

Rua Maceió, nº 1460 – Henrique Jorge – Fortaleza – Ceará

CNPJ: 41.557.349/0001-06 – CGF: 06.682.236-0

Fone: (85) 3290.0779 – 3077.5445

E-mail: diagacomercio@hotmail.com



19	Leite integral UHT, 3% de gordura, sem glúten, longa vida, sabor natural, em embalagem (primária) tetra pak de 1 litro, com identificação do produto, data de validade e selo de inspeção federal (s.i.f). Acondicionado em caixa (embalagem secundária) de papelão lacrada. Validade mínima de 150 dias da data da entrega do produto.	Lirio	7.854	L	R\$	2,82	dois reais e oitenta e dois centavos	R\$	22.148,28	dois mil, cento e quarenta e oito reais e vinte e oito centavos
21	Farinha de 3 cereais, com ferro e ácido fólico, açúcar, vitaminas, sais minerais e aroma natural de baunilha. Embalagem de 230g, validade mínima de seis meses	Maratá	12.264	Pacote	R\$	3,26	três reais e vinte e seis centavos	R\$	39.980,64	trinta e nove mil, novecentos e oitenta reais e sessenta e quatro centavos
23	Bebida láctea. Embalagem plástica de 1 litro, devidamente homogeneizado, integral, ausência de vazamentos, ou quaisquer outras características impróprias ao consumo. Sem presença de insetos ou impurezas, registros no ministério de agricultura, validade de 30 dias a partir da data de entrega do produto.	Big Gut	19.551	Litro	R\$	2,42	dois reais e quarenta e dois centavos	R\$	47.313,42	quarenta e sete mil, trezentos e treze reais e quarenta e dois centavos
Valor Global da Proposta:								R\$	344.950,41	trezentos e quarenta e quatro mil, novecentos e cinquenta reais e quarenta e um centavos

Fornecimento dos Produtos: Início do fornecimento dos produtos: Conforme definido no Edital do Pregão Presencial nº 002/2019 - PP e seus Anexos.

Validade da Proposta: Prazo de validade: 60 (sessenta) dias a partir da data de sua apresentação

Composição dos Preços: Nos preços propostos acima estão incluídas todas as despesas, frete, tributos e demais encargos de qualquer natureza incidentes sobre o objeto deste pregão.

Declaração: Esta empresa declara estar ciente de que a apresentação da presente proposta implica na plena aceitação das condições estabelecidas no Edital no Pregão Presencial nº 002/2019 - PP e seus Anexos.

Atenciosamente,

Fortaleza / CE, 05 de Fevereiro de 2019

DIAGA COMERCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA ME

CNPJ Nº 41.557.349/0001-06

EMERSON DOS SANTOS BARROS

RG Nº 2069910519921 SSP/CE

CPF Nº 002.590.613-41



Literal

COMÉRCIO & SERVIÇOS

F MAIA DE OLIVEIRA / CNPJ: 18.089.849/0001-49 / I.E: 06.509.741-6

PROPOSTA DE PREÇOS - CONSOLIDADA



À PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO - CE
 COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
 REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº.: 002/2019-PP - Data de Abertura: 31/01/2019 - 08h

IDENTIFICAÇÃO PESSOA JURÍDICA:

PROPONENTE: F MAIA DE OLIVEIRA
 NOME FANTASIA: LITERAL COMÉRCIO & SERVIÇOS
 CNPJ: 18.089.849/0001-49
 ENDEREÇO: RUA JOÃO RICARDO DA SILVEIRA, 214, ALTO SÃO FRANCISCO – QUIXADÁ – CEARÁ – CEP: 63.908-135.
 FONE: 88 9 9217 7352 / 9 9860 4508
 E-MAIL: fcomaia@hotmail.com
 BANCO: 237 – BRADESCO – AGÊNCIA: 1593-8 Nº DA CONTA CORRENTE: 2120-2 - TITULAR: FRANCISCO MAIA DE OLIVEIRA 037951

IDENTIFICAÇÃO REPRESENTANTES LEGAIS:

NOME: FRANCISCO MAIA DE OLIVEIRA
 CPF: 037.951.203-30
 ENDEREÇO: RUA JOÃO RICARDO DA SILVEIRA, 214, ALTO SÃO FRANCISCO – QUIXADÁ – CEARÁ – CEP: 63.908-135.
 FONE: 88 9 9217 7352 / 9 9860 4508
 E-MAIL: fcomaia@hotmail.com

IDENTIFICAÇÃO REPRESENTANTES LEGAIS:

PROCURADOR/NOME: CICERO ERIVANALDO MOURA SOARES
 CPF: 001.555.243-80
 ENDEREÇO: Rua Dr. Eudásio Barroso, Nº.: 610 – Bairro: Centro – Cidade: Quixadá – CE.
 FONE: (88) 9 9622 4965
 E-MAIL: ciemsr7@hotmail.com

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DOS ITENS	MARCA	UNID	QUANT. TOTAL	VALOR UNITÁRIO EM R\$	VL. UN. P/ EXTENSO	VALOR TOTAL EM R\$	VL. TOTAL P/ EXTENSO
15	Sal refinado iodado - embalagem primária em pacotes plásticos de 1kg, sem impurezas registro do ministério da saúde e constituído de acordo com o decreto 75697/75-ms. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Atlântico	Kg	1.134	R\$ 0,62	sessenta e dois centavos de real	R\$ 703,08	setecentos e três reais e oito centavos
16	Carne bovina moída tipo patinho ou chã de fora, congelada, com adição de água de no máximo 6%, de 1ª, moída, embalagem primária plástica que permita excelente estado de conservação, que permita visualização clara do produto (transparente e não reutilizável), em perfeito estado de conservação, sem odor impróprio ou quaisquer característica.	Fortboi	Quilo	6.300	R\$ 17,55	dezessete reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 110.565,00	cento e dez mil, quinhentos e sessenta e cinco reais
18	Ovo de galinha - branco, fresco, limpo, pesando aproximadamente 50g cada acomodado em bandejas de papelão com 30 unidades, acondicionadas em caixas lacradas, limpas, secas, não violadas, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, nº lote, data de embalagem, data de validade, condições de armazenamento, quantidade do produto, número do registro do ministério da agricultura /sif /dipoa e carimbo de inspeção do sif.	Carvil	Bandeja	3.192	R\$ 9,70	nove reais e setenta centavos	R\$ 30.962,40	trinta mil, novecentos e sessenta e dois reais e quarenta centavos

Rua João Ricardo da Silveira, N.º: 214 – Alto São Francisco – Quixadá – CE – CEP: 63908-135
 Fone: 88 2147 0386 / 9 9217 7352 – E-mail: fcomaia@hotmail.com

Handwritten signature and stamp:
 CPF: 18.089.849/0001-49
 F. Maia de Oliveira - ME
 Rua João Ricardo da Silveira, 214
 Alto S. Fro. - Quixadá-CE
 CEP: 63.908-135



Literal

COMÉRCIO & SERVIÇOS

F MAIA DE OLIVEIRA / CNPJ: 18.089.849/0001-49 / I.E: 06.509.741-6



20	Leite em pó integral de 1ª qualidade, com no mínimo 6,8g de proteína por porção. Embalagem primária metalizada e peso líquido de 1kg, acondicionados em fardos lacrados e intactos com 10kg. A embalagem deverá conter externamente os fardos de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, peso do produto, data de fabricação e prazo de validade, número do registro no ministério da agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas.	Camponesa	Kg	9.765	R\$ 19,00	dezenove reais	R\$ 185.535,00	cento e oitenta e cinco mil, quinhentos e trinta e cinco reais
24	Polpa de frutas. Congelada, selecionada, isenta de contaminação; embalagem de 200g acondicionada em saco plástico de polietileno de 01 kg. Nos sabores acerola, manga, cajá, caju e goiaba. Constar a data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 06 meses e nº do registro do mapa	Kipolpas	kg	8.631	R\$ 6,49	seis reais e quarenta e nove centavos	R\$ 56.015,19	cinquenta e seis mil e quinze reais e dezenove centavos
VALOR TOTAL:							R\$ 383.780,67	
VALOR POR EXTENSO:		trezentos e oitenta e três mil, setecentos e oitenta reais e sessenta e sete centavos						

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: R\$ 383.780,67 trezentos e oitenta e três mil, setecentos e oitenta reais e sessenta e sete centavos

Nesta oportunidade, temos a declarar, sob as penas da Lei, que tomamos pleno conhecimento dos serviços objeto desta licitação; que não possuímos nenhum fato impeditivo para participação deste certame e que nos submetemos a todas as cláusulas e condições previstas neste edital.

PRAZO DE ENTREGA: 05 (CINCO) DIAS, E/OU TUDO CONFORME EDITAL E CONTRATO, APÓS EMISSÃO DA ORDEM DE COMPRA.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 (sessenta) dias.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação.

Início do fornecimento dos produtos: Conforme definido no Edital do Pregão Presencial N° 002/2019-PP e seus anexos.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no edital de Pregão Presencial acima referido e seus anexos.

Declaro que, nos valores apresentados acima, estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhista previdenciário, fiscais e comerciais, taxas, fretes, seguros, deslucamento de pessoal, custo, ônus pertinentes à fabricação e transporte do objeto licitado e demais despesas que possam incidir sobre o fornecimento licitado, inclusive a margem de lucro.

Declaro que tem pleno conhecimento e aceitação e cumprirá todas as obrigações contidas no anexo I – Termo de Referência deste Edital. Esta empresa declara estar ciente de que a apresentação da presente proposta implica na plena aceitação das condições estabelecidas no Edital do Pregão Presencial N°: 002/2019-PP e seus anexos.

Quixadá – CE, 19 de fevereiro de 2019.

Francisco Maia de Oliveira

FRANCISCO MAIA DE OLIVEIRA - CPF: 03795120330

F MAIA DE OLIVEIRA

LITERAL COMÉRCIO E SERVIÇOS

CNPJ: 18.089.849/0001-49

CNPJ: 18.089.849/0001-49

F Maia de Oliveira - ME

Rua João Ricardo da Silveira, 214

Alto S. Fco. - Quixadá-CE

CEP 63.908-135



PROPOSTA DE PREÇOS

AO PREGOEIRO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO SANTO - CE

REF. PREGÃO Nº.: 002/2019-PP

APRESENTAMOS A VOSSA SENHORIA A PROPOSTA DE PREÇOS, CONFORME PLANILHA ABAIXO, REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº.: 002/2019-PP, CUJO OBJETO É AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-PNAE, JUNTO À SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ALTO SANTO, ESTADO DO CEARÁ, CONFORME ESPECIFICAÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS PELA PRESENTE DECLARAMOS INTEIRA SUBMISSÃO AOS PRECEITOS LEGAIS EM VIGOR, ESPECIALMENTE OS DA LEI Nº 8.666/93, E AS CLAUSULAS E CONDIÇÕES DO EDITAL DE LICITAÇÃO TIPO PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019-PP

ITEM	DESCRIMINAÇÃO DOS ITENS	MARCA	UNID	QUANT - TOTAL	VALOR UNITÁRIO O EM R\$	VL. UN. P/ EXTENSO	VALOR TOTAL EM R\$	VL. TOTAL P/ EXTENSO
11	Pão massa fina tipo hot dog em embalagem primária plástica resistente e atóxica contendo 10 unidades e peso líquido de 500g, com identificação do produto, informação nutricional por porção, nome e endereço do fabricante, data de embalagem e prazo de validade (especificações impressas na própria embalagem). Isento de mofo, odores estranhos, substâncias nocivas e quaisquer outro tipo de impureza. Na entrega o produto deverá ter data de fabricação máxima de 01 dia e prazo mínimo para consumo de 05 dias, dentro dos quais não deverá haver alteração das características originais do produto, como murchar, mofo, etc. Entrega: quinzenal, diretamente nas escolas e centros de educação infantil, de acordo com o pedido feito pelo núcleo de alimentação escolar, em veículo fechado e higienizado.	Bolo Lucas	Pacota	10.437	R\$ 2,55	dois reais e cinquenta e cinco centavos	R\$ 26.614,35	vinte e seis mil, seiscentos e quatorze reais e trinta e cinco centavos
12	Alho em cabeça de tamanho médio. Íntegro e fresco, tamanho médio, em perfeito estado de conservação. Embalagem de 500g.	Ceasa	Quilo	987	R\$ 13,00	treze reais	R\$ 12.831,00	doze mil, oitocentos e trinta e um reais
13	Colorífico - pacote com 100g, inviolados e livres de impurezas. Produto à base de urucum, puro, sem adição. Registro do ministério da saúde. Quando da entrega do produto, o produto deverá apresentar data de fabricação não inferior a 90% (noventa por cento) do prazo de validade.	Tioza	Pacota	9.030	R\$ 0,60	sessenta centavos de real	R\$ 5.418,00	cinco mil, quatrocentos e dezoito reais
14	Óleo de soja. Produto deve seguir a legislação vigente (rdc nº 270 de 23/09/05 - anvisa). Aspecto límpido e isento de impurezas. Cor e odor característicos. Rotulagem obrigatória (de acordo com a rdc nº 360/359 de 23/12/03, rdc nº 259 de 20/09/02, rdc nº 123 de 13/05/04 - anvisa, lei nº 10674/03). Embalagem primária: de garrafa plástica tipo pet atóxica contendo 900ml do produto.	Soya	Garrafa	1.281	R\$ 3,70	três reais e setenta centavos	R\$ 4.739,70	quatro mil, setecentos e trinta e nove reais e setenta centavos
17	Frango - coxa e sobrecoxa. Com cerca de 195 a 200g cada, com adição de água de no máximo 6%, aspecto próprio não amolecido e nem pegajoso, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Embalagem em saco de polietileno transparente, atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo. Deverá constar na embalagem dados de identificação, procedência, informações nutricionais, nº do lote, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no sif, sie ou sim, com prazo de validade mínimo de 30 dias a partir da data de entrega.	Merci	Quilo	13.660	R\$ 5,80	Cinco reais e oitenta centavos	R\$ 80.388,00	oitenta mil, trezentos e oitenta e oito reais
VALOR TOTAL:							R\$ 129.991,05	
VALOR POR EXTENSO:							cento e vinte e nove mil, novecentos e noventa e um reais e cinco centavos	

DECLARO QUE, NOS VALORES APRESENTADOS ACIMA, ESTÃO INCLUSOS TODOS OS TRIBUTOS, ENCARGOS TRABALHISTA PREVIDENCIÁRIO, FISCAIS E COMERCIAIS, TAXAS, PRETOS, SEGUROS, DESLOCAMENTO DE PESSOAL, CUSTO, ÔNUS PERTINENTES À FABRICAÇÃO E TRANSPORTE DO OBJETO LICITADO E DEMAIS DESPESAS QUE POSSAM INCIDIR SOBRE O FORNECIMENTO LICITADO, INCLUSIVE A MARGEM DE LUCRO.

PROPONENTE: RAIMUNDA CUNHA GOMES - ME
ENDEREÇO: JOSÉ RODRIGUES, 68, CENTRO - IBICUITINGA
CNPJ: 12.230.991/0001-88

C.G.F: 06.051440-0

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS.

PRAZO DE ENTREGA: ATÉ 05(CINCO) DIAS / CONFORME EDITAL.

DADOS BANCARIOS.: CC: 1813-2 AG: 0752 OP: 003 - CEF

TELEFONE: (88)992936141 / (88)992144923

IBICUITINGA-CE, 11 DE FEVEREIRO DE 2019.

Raimunda Cunha Gomes
RAIMUNDA CUNHA GOMES CPF: 170.937.835-14
RAIMUNDA CUNHA GOMES -ME
COMERCIAL GOMES
CNPJ: 12.230.991/0001-88

CNPJ 12.230.991/0001-88

RAIMUNDA CUNHA GOMES-ME

Rua José Rodrigues, 68 - Centro

CEP 62.955-000 - Ibicuitinga-CE

Comercial Gomes

Rua: José Rodrigues, 68, Centro, Ibicuitinga - CE

CNPJ: 12.230.991/0001-88 CGF: 06.051440-0

Email: comercialgomes87@gmail.com

[Handwritten mark]

[Handwritten mark]